

令和3年度上半期 財政状況の公表

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

1. 予算執行状況《一般会計》

令和3年9月30日現在

(単位：千円)

歳入

款別	2年度	3年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入済額 4月～9月 (B)	収入率 B/A
市税	15,546,878	13,210,601	9,845,111	74.5%
地方譲与税	156,963	160,000	45,335	28.3%
利子割交付金	12,741	10,000	3,556	35.6%
配当割交付金	74,655	60,000	22,704	37.8%
株式等譲渡所得割交付金	70,628	30,000	0	0.0%
法人事業税交付金	355,653	267,000	209,744	78.6%
地方消費税交付金	1,425,060	1,300,000	822,168	63.2%
ゴルフ場利用税交付金	16,215	15,000	7,398	49.3%
自動車取得税交付金	0	1	0	0.0%
環境性能割交付金	30,814	23,000	8,571	37.3%
地方特例交付金	87,173	180,000	85,085	47.3%
地方交付税	16,231	15,000	0	0.0%
交通安全対策特別交付金	8,289	8,000	4,149	51.9%
分担金及び負担金	169,902	182,424	79,500	43.6%
使用料及び手数料	230,573	248,172	128,711	51.9%
国庫支出金	8,916,020	2,994,265	906,761	30.3%
県支出金	1,530,030	1,197,354	245,784	20.5%
財産収入	44,094	57,245	19,240	33.6%
寄附金	30,184	30,001	8,351	27.8%
繰入金	2,634,316	4,717,470	2,303,700	48.8%
繰越金	2,258,129	2,362,235	3,019,977	127.8%
諸収入	667,076	660,071	240,874	36.5%
市債	741,200	1,216,100	0	0.0%
歳入合計	35,022,823	28,943,939	18,006,719	62.2%

令和3年9月30日現在
(単位：千円)

歳 出

款 別	2 年度	3 年度		
	決算額	予算現額 (A)	支出済額 4 月～9 月 (B)	執行率 B / A
議会費	233,406	244,479	127,571	52.2%
総務費	9,726,750	4,173,936	997,748	23.9%
民生費	7,519,762	8,020,512	3,428,435	42.7%
衛生費	3,049,257	3,603,026	1,330,399	36.9%
労働費	10,128	12,619	4,565	36.2%
農林水産業費	500,658	457,277	142,852	31.2%
商工費	771,295	553,869	340,760	61.5%
土木費	3,796,147	3,546,893	1,137,989	32.1%
消防費	915,752	965,275	610,285	63.2%
教育費	4,260,100	6,426,349	1,684,596	26.2%
災害復旧費	1,164	22	0	0.0%
公債費	906,380	841,683	414,167	49.2%
諸支出金	0	1	0	0.0%
予備費	0	97,998	0	0.0%
歳出合計	31,690,799	28,943,939	10,219,367	35.3%

《特別会計》

令和3年9月30日現在

歳入

(単位：千円)

款別	2年度	3年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入済額 4月～9月 (B)	収入率 B/A
国民健康保険特別会計	4,348,910	4,374,259	2,136,675	48.8%
介護保険特別会計	2,529,986	2,822,451	1,300,350	46.1%
後期高齢者医療特別会計	694,686	697,763	275,862	39.5%

歳出

(単位：千円)

款別	2年度	3年度		
	決算額	予算現額 (A)	支出済額 4月～9月 (B)	執行率 B/A
国民健康保険特別会計	4,278,690	4,374,259	1,655,919	37.9%
介護保険特別会計	2,344,373	2,822,451	1,080,106	38.3%
後期高齢者医療特別会計	601,258	697,763	171,218	24.5%

《企業会計》

下水道事業会計

令和3年9月30日現在

事業収支

(単位：千円)

区分	2年度	3年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
事業収益	1,863,643	1,791,542	553,942	30.9%
事業費用	1,788,589	1,837,345	263,585	14.3%

資本的収支

(単位：千円)

区分	2年度	3年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4月～9月 (B)	収入・執行率 B/A
資本的収入	576,720	707,775	257,476	36.4%
資本的支出	841,307	916,420	274,230	29.9%

病院事業会計

令和3年9月30日現在

事業収支

(単位：千円)

区 分	2 年度	3 年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4 月～9 月 (B)	収入・執行率 B / A
事業収益	2,911,888	3,086,247	1,395,053	45.2%
事業費用	3,263,671	3,238,660	1,295,196	40.0%

資本的収支

(単位：千円)

区 分	2 年度	3 年度		
	決算額	予算現額 (A)	収入・支出済額 4 月～9 月 (B)	収入・執行率 B / A
資本的収入	382,564	463,605	231,801	50.0%
資本的支出	502,258	532,293	117,784	22.1%

2. 市債及び市有財産の状況

令和3年9月30日現在

(1) 市債現在高

一般会計		5,683,957 千円
内訳	財務省	2,072,141
	日本郵政公社	1,985,014
	地方公共団体金融機構資金	133,549
	金融機関等	1,493,253
下水道事業会計		5,426,600 千円
内訳	財務省	803,918
	日本郵政公社	1,684,749
	地方公共団体金融機構資金	2,876,459
	金融機関等	61,475
病院事業会計		1,793,318 千円
内訳	財務省	1,709,974
	地方公共団体金融機構資金	83,344

(2) 市有財産

〔1〕 土地及び建物

土地	3,493,371 m ²
建物	221,410 m ²
内訳	
木造	2,009
非木造	219,401

〔2〕 有価証券 125,217 千円

名古屋競馬(株)株券	21
(株)みずほフィナンシャルグループ株券	196
(株)コミュニティネットワークセンター株券	60,000
新商業都市(株)株券	60,000
エフエムとよた(株)株券	5,000

(3) 基金の状況

一般会計	17,680,973 千円
財政調整基金	6,475,786
下水道施設整備基金	535,921
公共施設維持管理基金	3,475,838
福祉基金	758,008
土地開発基金	522,430
奨学基金	35,792
国際交流基金	173,652
減債基金	143,835
文化振興基金	101,959
農業ふるさと振興基金	468,144
環境基金	506,372
ベンチャー起業家支援奨励基金	37,753
防災基金	526,739
やすらぎ霊園基金	73,613
中心拠点市街地における都市施設整備基金	255,062
さんさんバス運営基金	66,182
公園緑地保全基金	580,089
商工業活性化基金	76,281
地区拠点施設整備基金	485,679
笑顔輝く子ども基金	2,181,825
企業立地促進基金	200,012
特別会計	732,155 千円
国民健康保険事業基金	153,589
介護給付費準備基金	578,565

(4) 住民負担の状況

市税	9,845,111 千円
1人当り負担額	160,823 円
個人市民税	2,686,973 千円
1人当り負担額	43,893 円
支出済額（一般会計）	10,219,367 千円
1人当り負担額	166,937 円
（令和3年9月30日現在みよし市の人口 61,217人）	

※合計で整合性に欠けるのは、端数処理によって生じたものである。